<sup>26</sup> Nella poesia tale motivo non aveva mancato di suggestionare, qua e là, gli autori cristiani, come possiamo riscontrare, per esempio, in Prud. *Catham.* 2, 1-8: «Nox et tenebrae et nubila, / confusa mundi et turbida, / lux intrat, albescit polus, / Christus venit, discedite! / Caligo terrae scinditur / percussa solis spiculo / rebusque iam color redit / vultu nitentis sideris»; *ibid.* 5, 1-4: «Inventor rutili, dux bone, luminis, / qui certis viribus tempora dividis, / merso sole chaos ingruit horridum, / lucem redde tuis, Christe, fidelibus!»; in Carus, *Vita Clementis I 730-732*: «O felix mater, o sancta puerpera, salve, / ex te processit sol verus, lucifer, agnus, / Christus rex regum [...]»; in Audrado di Sens, *Liber de fonte vitae 326-330*: «primus et ad vitam, devicta morte, triumphans / ter redeunte die posthac surrexit ab umbris / Christus et e tenebris lumen resplenduit orbi, / ut sol post tenebras consurgit luce coruscus, / condere quem densae nunquam potuere tenebrae»; negli *Hymni Christiani anonymi*, 97, 1-4: «Iam, Christe, sol iustitiae, / mentis dehiscant tenebrae, / virtutum ut lux redeat, / terris diem cum reparas»; ma anche in un contemporaneo di Ildegarda, Alex. Neck. *Laud.* III 11: «Stella maris, mater solis, / dulcissima Virgo [...]». Quanto alla prosa scientifica, mi sembra interessante fare riferimento almeno ad un altro contemporaneo di Ildegarda: Marbodi Redonensis Episcopi *Lapidum pretiosorum, de quibus in praecedenti prosa* [scil. *Liber lapidum*], *mystica seu moralis applicatio*, in *PLD*, 171, 1773A-1774A: «Cum autem foras inter homines exire coguntur [scil. Chalcedonii lapides], tunc apparet eorum bonitas et lucent; et si quis eis voluerit adulari vel laudes dare, quod est quasi sculperere vel pingere, non illorum vanas laudes recipiunt, sed fortiter resistunt, eis non acquiescendo, sed radio veri solis afflati, id est Christi vel digitis, id est donis Spiritus sancti tractati et calefacti, verbo suae praedicationis suaeque bonitatis exemplo, paleas, id est, peccatores ad se trahunt, et sibi consociant, et in bonis operibus eos perseverare movent. [...] Beryllus lucent quasi aqua sole percussa, et calefacit manum tenentis. Notat eos qui sunt fragiles, sed percussi radio et gratia veri solis, id est Christi, lucent bonis operibus, et calefaciunt eos qui cum eis conversantur calore charitatis et exemplo bonae vitae».

<sup>27</sup> Per la presenza di tale motivo allegorico nella prosa di Ildegarda si può fare riferimento, per esempio, a Sanctae Hildegardis *Scivias, sive Visionum ac Revelationum Libri Tres*, Liber III, Visio II, in *PLD*, 197, 587B: «[...] Unde ipse accendens lucernam ardentem, scilicet Christum verum Deum et verum hominem, splendidissimumque solem iustitiae, everrit per eum domum, id est Judaicum populum [...]»; ma anche a Eiusd. *Epistola LI, Responsum Hildegardis ad Criseos monachos, ibid.*, 267C: «[...] sed in veteri testamento multi propter taedium saeculi hujus peccata relinquebant, et multi etiam propter amorem iustitiae, de peccatis se continebant; nunc autem in novo sole, scilicet in Christo Jesu, continentes nominantur, quia in simplicitatem infantis qui peccata nescit, vertuntur, cum ipsi peccata repudiant, et cum ea in voluntate nesciunt».